
ZÁKLADNÍ POJMY 
MEZINÁRODNÍHO 

PROCESNÍHO PRÁVA
PŘEDNÁŠKA Č. 1



OSNOVA
• MEZINÁRODNÍ PRVEK V ŘÍZENÍ
• TYPY ŘÍZENÍ
• DEFINICE, PŘEDMĚT
• PRAMENY
• ZÁSADY
• DEFINICE: PRAVOMOC, PŘÍSLUŠNOST
• PRÁVNÍ POMOC
• PROCESY VEDOUCÍ K VÝKONU CIZÍHO ROZHODNUTÍ



MEZINÁRODNÍ PRVEK V ŘÍZENÍ
• PŘÍKLADY: ÚČASTNÍK JE CIZINEC, ÚČASTNÍK MÁ BYDLIŠTĚ V CIZINĚ, V ŘÍZENÍJE NUTNO VYKONAT URČITÝ ÚKON V CIZINĚ, JE NUTNÉ POSOUDIT DŮKAZNÍ SÍLU CIZÍ VEŘEJNÉ LISTINY
• CIZÍ PRVEK JE VE VZTAHU I V ŘÍZENÍ
• CIZÍ PRVEK JE JEN VE VZTAHU, ALE NENÍ V ŘÍZENÍ
• CIZÍ PRVEK NENÍ VE VZTAHU, ALE JE V ŘÍZENÍ



TYPY ŘÍZENÍ
• ŘÍZENÍ PŘED SOUDY OBECNÝMI JAKO 
ORGÁNY STÁTU

• ŘÍZENÍ PŘED SOUDY ROZHODČÍMI ČI 
PŘED ROZHODCI, JAKO OSOBAMI 
SOUKROMÝMI



DEFINICE, PŘEDMĚT
• SOUBOR PRÁVNÍCH NOREM, KTERÉUPRAVUJÍ POSTUP SOUDŮ A JINÝCH ORGÁNŮ A ÚČASTNÍKŮ, PŘIP. JINÝCH OSOB A VZTAHY MEZI NIMI VZNIKAJÍCÍ V ŘÍZENÍ O OBČANSKOPRÁVNÍCH VĚCECH S MEZINÁRODNÍM PRVKEM.
• NORMY: UPRAVUJÍCÍ PRAVOMOC, POSTAVENÍ CIZINCŮ, ZJIŠŤOVÁNÍ CIZÍHO PRÁVA, UZNÁNÍ, PROHLÁŠENÍVYKONATELNOSTI A VÝKON CIZÍCH ROZHODNUTÍ A ROZHODČÍCH NÁLEZŮ



PRAMENY
• VNITROSTÁTNÍHO PŮVODU –
ZEJMÉNA ZMPS, ZRŘ, OSŘ

• MEZINÁRODNÍHO PŮVODU
• EVROPSKÉHO PŮVODU 
• VZTAHY MEZI NIMI: VIZ ÚVODNÍ
PŘEDNÁŠKY



ZÁSADY
• ZÁSADA LEX FORI JAKO VEDOUCÍ
ZÁSADA PRO APLIKACI PROCESNÍCH 
NOREM

• POSTUP PODLE CIZÍHO PRÁVA JEN 
TAM, KDE TO TUZEMSKÉ NORMY 
VÝSLOVNĚ DOVOLÍ



PRAVOMOC
• VÝLUČNÁ – JE DÁNA PRAVOMOC JEN 
ČESKÝCH SOUDŮ, NELZE VÉST Z 
POHLEDU ČESKÝCH ORGÁNŮ ŘÍZENÍ
JINDE

• FAKULTATIVNÍ – LZE VÉST ŘÍZENÍ I V 
JINÉM STÁTĚ

• DOHODNUTÁ – PROROGACE 
PRAVOMOCI SOUDŮ JINÉHO STÁTU



MEZINÁRODNÍ PŘÍSLUŠNOST
• TERMÍN ZNAMENAJÍCÍ OBVYKLE VYMEZENÍ
PŘEDSTAVY TUZEMSKÉ PRAVOMOCI VE 
VZTAHU K PRAVOMOCI JINÝCH STÁTŮ

• POUŽITO V EVROPSKÝCH NORMÁCH 
(PŘEKLADU)

• NĚKDY VE SMYSLU KONSTATOVÁNÍ
NEJENOM PRAVOMOCI, ALE I 
PŘÍSLUŠNOSTI URČITÉHO SOUDU (TYPICKY 
U PROROGACE)



PRÁVNÍ POMOC
• AKTIVNÍ
• PASIVNÍ
• RŮZNÉ ÚKONY: PROVEDENÍ DŮKAZU, 
ZJIŠTĚNÍ OBSAHU PRÁVA, 
DORUČOVÁNÍ



PROCESY VEDOUCÍ K VÝKONU 
CIZÍHO ROZHODNUTÍ

• CIZÍ ROZHODNUTÍ LZE VYKONAT NA 
ÚZEMÍ JINÉHO STÁTU AŽ POTÉ, CO JE:

• UZNÁNO, NEBO/A
• PROHLÁŠENO ZA VYKONATELNÉ.
• POTOM JE POSTAVENO NA ROVEŇ
ROZHODNUTÍ TUZEMSKÉHO SOUDU. 
VÝKON JE REALIZOVÁN STEJNĚ JAKO 
U TUZEMSKÉHO ROZHODNUTÍ.


